Facta ista karta donacionis IIII kalendas ianuarii, anno Incarnacionis Domini MºCºLXXXºIIIº.

			Sig+num Ermengaudi, Urgelli comitis, qui hanc deliberacionem facio et hec feci scribere et firmavi et testes firmare rogavi; et mando uxori mee et filio meo ut faciant hoc tenere et habere et possidere in pace ecclesie Sancte Marie in perpetuum, Sig+num Dulcie comitisse, uxoris eius, qui hoc laudo et firmo, Sig+num Ermengaudi, filii eius, qui hoc laudo et firmo.

			Sig+num domini Arnaldi, Urgellensis episcopi. Sig+num Bernardi, abbati Sancti Saturnini. Sig+num Bertrandi de Tarascho. Sig+num Berengarii de Almanar. Bernardus, Sancti Saturnini abbas (Senyal)

			Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1184, març, 11

			Pere, prior de Santa Maria de Gualter, amb el consell dels germans i de diversos prohoms, arriba a un pacte de pau i concòrdia amb Ponç de Riubregós, la seva mare, la seva esposa i el seu oncle, que injustament havien causat danys a l’església de Gualter i als seus predecessors. El prior els retorna i concedeix l’honor que tenen a la torre Cortesa, que en diuen Eral (Penelles, Noguera), amb la condició que hi facin estada i servei, tal com consta en la seva escriptura, però exceptua el que reclamaven en la dominicatura, que Ponç i els seus defineixen i evacuen.

			A AES, Gualter, núm. 16.

			Ed. *Bach, Els documents, doc. 22.

			Notum sit omnibus hominibus, quoniam ego Petrus, prior Sancte Marie Gualteriensis, cum consilio fratrum nostrorum et aliorum proborum hominum, venimus ad finem et concordiam cum Poncio de Rivo Bragos et mater sua et uxor sua et avunculi sui de illis malis factis quos fecerunt iniuste ad ecclesiam nostram et ad antecessores nostros et nobis. Venimus ad finem et concordiam in tali pacto quod ego, Petrus prior, et aliorum fratrum reddimus et concedimus tibi Poncio et uxor tua Berengaria et mater tua et posteritas tua illum honorem quem modo habetis vel habere debetis in turre Chortesa, quod vocatur de Erad, et vos faciatis ibi staticum et servicium quod facere debetis, sicut in vestra cartula resonad; ita reddimus totum vestrum directum, exceptus hoc quod vos querebatis in ipsam nostram dominicaturam, quod modo nos abemus et tenemus et possidemus, quod ego Poncius et uxor mea et mater mea et avunculi mei per nos et per nostros difinimus et evahuamus in illam dominicaturam, quod ecclesia Gualteriensis modo tenet et possidet, nullam rem neque nos et nostros in perpetuum adquiramus. Et ego, Petrus prior et fratri nostri simus tibi Poncio vel tuis garentes supra dictis de illas III bestias, unde vos debetis reddere ad hominem de ipsa turre. Si quis hanc cartam infringere voluerit in duplo componat.

			Actum est hoc V idus marcii anni ab Incarnatione Christi MºCºLXXXºIIIº.

			Sig+num Petri priori Galterii. Sig+num Petri sacriste. Sig+num Arnalli monachi et capellanus. Sig+num Berengarii monachi et operarius.

			Sig+num Poncius qui hanc difinitionem facio. Sig+num Berengera, uxor sua qui hoc laudo. Sig+num Elliards mater sua. Sig+num Giem. Sig+num Arnal, isti sunt avunculi sui.

			Sig+num Arnalli de Besellu, miles. Sig+num Ramon Galter. Sig+num Ioua Martel, isti sunt testes.

			Gielmus levita, qui hoc scripsit, qui est clerici et baiuli de ipsa turre, cum hoc signum, quo supra.

			665

			1184, març, 19

			Guerau Alemany de Cervelló defineix al monestir de Sant Cugat del Vallès i al seu abat Guillem el moltó que injustament prenia del mas Pedrosa, de la parròquia de Sant Joan d’Olesa de Bonesvalls, en el terme del castell de Cervelló. Per aquesta evacuació rep del monestir catorze sous. També mana que els homes del mas que per la seva autoritat no feien ferma de dret al prepòsit que d’ara endavant no hi posin objecció.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 717, f. 228v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1146 (amb la data 1183).

			Diffinicio mansi de Petrosa

			Notum sit cunctis quod ego Geraldus Alemandi difinio et evacuo Domino Deo et cenobio Sancti Cucufatis et tibi Guillelmi, abbati, per me et per omnes successores meos, illum multonem quem iniuste accipiebam in manso iam dicti monasterii, qui vocatur de Petrosa, ut amplius eum ibi non accipiam neque requiram. Accipio namque pro difinicione iam dicta et evacuacione de bonis monasterii XIIII solidos denariorum. Est autem iam dictus mansus in terminio kastri Cervilionis, infra parrochiam Sancti Iohannis Olese. Firmamentum autem directi quod homines predicti mansi auctoritate mea nolebant facere preposito mando quod deincebs nullomodo eis contradictur. Si quis hoc infringere voluerit, in duplo componat.

			Actum est hoc XIIII kalendas aprilis, anno MºCºLXXXºIIIº Incarnacionis Christi.

			S+num Geraldi Alemandi, qui hanc difinicionem laudat et firmat.

			S+num Bernardi de Speluncis. S+num Bernardi de Ruvira. S+num Guillelmi Baioli. S+num Berengarii Olivarii.

			S(Senyal) Mironis, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			666

			1184, abril, 8

			Després de moltes disputes i diversos plets, el matrimoni format per Pere de Pujol i Esclarmonda, d’una part, i els germans Guillem i Bernat de Copons, de l’altra, signen una concòrdia sobre l’honor que els primers reclamaven als segons en el terme de Tortosa, a Aquileny, i que havia estat de Pere de Beuvila, espòs difunt d’Esclarmonda. L’acord es fa per laude i consell de Ramon de Centelles i Arnau Garidell, que, en presència de Pere Gras i Joan Picó, van recórrer l’honor, la van dividir i van posar termes, per procedir després a un repartiment entre les parts.

			[A] Original no localitzat.

			B ACT, Tevizola, Anglerola (7: Coves Naguillem i Campredó). Trasllat del 1210.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 363.

			Omnibus hominibus sit manifestum quod nos, Petrus de Podiolo et uxor mea Esclarmunda per nos et per nostros venimus ad finem et concordiam cum Guillelmo de Copons et Bernardo, fratre suo, laude et consilio Raimundi de Sentilliis et Arnaldi Garidelli, tocius illis honoris quem nos clamabamus illis in termino Tortose in nominato loco Agilen voce Petri de Beuvila mei mariti iam defuncti et voce metipse Esclarmunde de quo multe contentiones et placita inter nos fuerant. Ex quo autem honore venimus ad finem et concordiam cum illis bono animo et spontanea voluntate ita sicut supradicti Raimundus de Sintiliis et Arnaldus Garidel pideverunt et diviserunt et terminos posuerunt in presentia Petri Grasi et Iohannis Pico et dixerunt quod nos Petrus de Podiolo et uxor mea Esclarmunda de istis terminis inferius versus mansum Guillelmi de Sancto Cucuphate usque ad cechiam que se continet cum illo alio alodio nostro et de rupibus usque ad flumen Iberi plenarie et integriter sicut nostram propriam hereditatem habeamus. De predictis vero terminis insuper Guillelmus de Copons et Bernardus, frater eius, habeant totum honorem alium plenarie et integriter ut nos non possimus illis aliquid inde demandare omnino. Quem itaque finem et concordiam ego Petrus de Podiolo et uxor mea Esclarmunda concedimus et auctorizamus esse stabile atque firmam in perpetuum. Nos autem Guillelmus de Copons et Bernardus, frater meus, concedimus et auctorizamus hunc finem et concordiam esse firmam et stabilem sicut superius insertum est omni tempore. Si quis hoc infringere voluerit nil valeat sed in duplo componat et post hunc finem semper permaneat firmum.

			Actum est hoc VIº idus aprilis, anno MºCºLXXX aIIIIº.

			S+num Petri de Podiolo, S+num Esclarmunde, uxoris eius, S+num Guillelmi de Copons, S+num Bernardi, fratris eius, qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. S+num Raimundi de Sentiliis. S+num Arnaldi Garidelli. S+num Petri Crassi. S+num Iohannis Pico. S+num Bonifacii.

			S+num Bernardi sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1184, abril, 15

			Guillem de Palau i els seus germans Pere i Berenguer restitueixen i defineixen a la canònica de la Seu d’Urgell el mas de Bernat Llopart, a la vila de Palau, que havien usurpat injustament i retenien sense tenir-hi cap dret.

			A ACU, perg. 116.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1783.

			Reducatur ad memoriam omnium quod ego Guilelmus de Palacio et fratres mei Petrus de Palacio et Berengarius de Palacio, recognoscentes nos iniuste et irracionabiliter detinuisse et abstulisse mansum Bernardi Leopardi canonice Beate Marie Sedis Urgellensis, reddimus et prorsus diffinimus et deliberamus per nos et per omne genus et posteritatem nostram predictum mansum, quod est in villa de Palacio, cum omnibus terminis suis et pertinenciis tam in plano quam in montanis quocumque aliquid habere et possidere dinoscitur, domino Deo et canonice Sancte Marie Urgellensis Sedis. Quod equidem sicut predictum est deliberamus et facimus in potestate et presencia domni Arnalli Urgellensis episcopi et canonicorum Sedis, Berengarii de Berga, sacriste, et Petri Cerdani et Guilelmi de Clareto et Raimundi Aimerici et aliorum canonicorum, ita quod nulli de genere vel posteritate nostra neque nobis racione aliqua seu occasione licitum sit de cetero ipsum mansum revocare seu inquietare, sed iure perpetuo et irrevocabili habeat et possideat eundem mansum cum omni iuris integritate predicta Urgellensis canonica ad proprium et francum alodium pro omni voluntate sua facienda omni tempore.

			Actum est XºVIIº kalendas madii, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXXºIIIIº.

			Sig+num Guilelmi de Palacio, Sig+num Petri de Palacio, Sig+num Berengarii de Palacio, qui hoc diffinimus sicut predictum est et propriis signis corroboramus.

			Sig+num Petri de Prulano, qui hoc laudo et firmo.

			Sig+num Berengarii de Berga sacriste. Sig+num Petri Cerdani. Sig+num Guilelmi de Clareto. Sig+num domni Arnalli Urgellensis episcopi, testes sumus, qui eciam ipsum mansum a pignore CCtorum solidorum deliberavimus.

			Raimundus Aimerici scripsit hoc et hoc signum impressit eodem anno et die.

			668

			1184, abril, 30

			Arnau de Ribelles i el seu fill Arnau, que retenen injustament el mas de Torms, el defineixen i lliuren al dret i potestat de la canònica d’Urgell i al seu representant Berenguer de Berga, sagristà i prepòsit del mes de maig, i per tal que en l’esdevenidor no puguin reclamar cap dret sobre el mas, reconeixen haver rebut d’ell amb caràcter de preu de venda o transacció dos-cents sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 264r, doc. 919. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1785.

			Universis notum sit hominibus quod ego Arnallus de Ribeles et filius meus Arnallus cognoscentes mansum de Torms iniuste usque modo detinuisse et Deo et Sancte Marie Urgellensis Sedis de ipso manso iniuriam magnam fecisse, pro salute animarum nostrarum et quia est de ratione, predictum mansum diffinimus, deliberamus et omnino de nostro iure in ius et potestatem canonice Urgellensis et Berengarii sacristae, mensis madii prepositi, transferimus et ei possessionem ipsius mansi nomine predicte canonice presencialiter tradimus. Veruntamen quia posset esse quod aliquam ibi habemus rationem forte iure successionis, quod nos tamen non credimus, ad hoc, videlicet, ut Urgellensis ecclesia neque a nobis neque a successoribus nostris super illo manso possit aliquo modo inquietari, accipimus nomine vendicionis seu etiam transaccionis de predicto preposito CCtos solidos acrimontensis monete et illos omnino nobis esse solutos profitemur. Pro hac siquidem peccunia, si quid iuris in prenominato manso habebamus, illud prorsus prefate canonice cedimus.